
АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 17 мая 2007 г. N 354 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА ПАМЯТНИКОВ 

ПРИРОДЫ ВЕРХНИЙ И НИЖНИЙ СУДКИ С РОДНИКАМИ, 
БРОВКАМИ И ОТВЕРШКАМИ (БРЯНСКИЕ БАЛКИ) 

В Г. БРЯНСКЕ 

 
(в ред. Постановлений администрации Брянской области 

от 25.12.2007 N 1046, от 11.04.2008 N 338, 
от 22.12.2008 N 1194, от 30.11.2010 N 1212, 

Постановления Правительства Брянской области 
от 05.06.2013 N 180-п) 

 
В соответствии с Законом Брянской области от 30 декабря 2005 г. N 121-З "Об особо 

охраняемых природных территориях в Брянской области", Постановлениями Брянской областной 
Думы от 8 сентября 1994 г. N 34, от 26 апреля 2007 г. N 4-1237 постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый паспорт памятников природы Верхний и Нижний Судки с 
родниками, бровками и отвершками (Брянские балки) в г. Брянске. 

2. Комитету природопользования и охраны окружающей среды, лицензирования отдельных 
видов деятельности Брянской области совместно с управлением имущественных отношений 
Брянской области в соответствии с пунктом 2 статьи 27 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 
33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях": 

2.1. Закрепить за землевладельцами и землепользователями территорию памятников 
природы и их охранной зоны, прилегающую к территории, находящейся в собственности этих 
землевладельцев и землепользователей, посредством оформления охранных обязательств. 

2.2. Обеспечить выдачу охранных обязательств собственникам, владельцам, пользователям 
и арендаторам земельных участков, физическим и юридическим лицам, взявшим на себя 
обязательства по охране памятников природы, администрации Советского района г. Брянска. 

3. Рекомендовать Брянской городской администрации, управлению имущественных 
отношений Брянской области: 

3.1. При принятии решения о предварительном выборе участка на территории ограниченной 
эксплуатации в пределах границ охранной зоны памятников природы для осуществления какой-
либо хозяйственной деятельности предусматривать обязательное выполнение заказчиком 
(должностными лицами, гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями) за счет 
собственных средств и до начала реализации хозяйственной деятельности работ по 
благоустройству участка природоохранной территории, включая склон и днище балок, в районе 
намечаемой хозяйственной деятельности по специально разработанному проекту и в 
соответствии с условиями, согласованными уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей природной среды. 

3.2. При принятии решения о предварительном выборе участка в пределах территории 
ограниченной эксплуатации для осуществления какой-либо хозяйственной деятельности 
информировать об этом комитет природопользования и охраны окружающей среды, 
лицензирования отдельных видов деятельности Брянской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Губернатора области - председателя комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 
Брянской области Симоненко Н.К. 

 
Губернатор 
Н.В.ДЕНИН 

  



Утвержден 
Постановлением 

администрации 
Брянской области 

от 17 мая 2007 г. N 354 
 

ПАСПОРТ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

 
(в ред. Постановлений администрации Брянской области 

от 25.12.2007 N 1046, от 11.04.2008 N 338, 
от 22.12.2008 N 1194, от 30.11.2010 N 1212, 

Постановления Правительства Брянской области 
от 05.06.2013 N 180-п) 

 
Наименование памятников природы и их значение: овраги Верхний и Нижний Судки с 

родниками, бровками и отвершками (Брянские балки) в г. Брянске; ландшафтные памятники 
природы областного значения. 

 
Раздел I. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

 
Овраги Верхний и Нижний Судки с родниками, бровками и отвершками (Брянские балки) в г. 

Брянске (далее - Брянские балки) пересекают правый высокий берег р. Десны и являются 
природной основой центра г. Брянска. Расположены на правобережье коренного берега, местами 
очень круто обрывающегося к пойме р. Десны. Верхний и Нижний Судки являются ландшафтно-
рекреационной территорией и формируют систему открытого пространства Советского района г. 
Брянска. Длина балок достигает 3 км, верх подходит к самому водоразделу. Глубина в нижней и 
средней частях достигает 30 - 40 м при ширине 100 - 150 м. 

По дну балок проходят узкие русла двух одноименных ручьев (малых речек) - Верхнего и 
Нижнего Судков, которые на всем протяжении питаются многочисленными родниками. Родники 
используются жителями Советского района как источники децентрализованного питьевого 
водоснабжения. Наиболее известен из них родник Белый Колодезь. 

На территории, примыкающей к Брянским балкам, зафиксировано два археологических 
памятника: городище Покровская Гора (XII - XVIII вв.) между улицами Калинина, Пятницкой, 
Верхний Судок и селище Княжий Клин (XI - XIII вв.) на берегу второго северного ответвления 
оврага Верхний Судок, в 1 километре к северо-востоку от городища Покровская Гора. 

Верхний и Нижний Судки относятся к зоне охраняемого ландшафта, установленного на 
основании природных условий города с учетом влияния на историческую среду археологических 
памятников. В зоне охраняемого ландшафта оберегаются элементы природной среды, 
являющиеся частью исторического комплекса. Территория балки Верхний Судок в границах зоны 
охраняемого ландшафта является наиболее древним и ценным участком, оказавшим 
значительное влияние на возникновение и последующее развитие г. Брянска. В настоящее время 
является природной средой памятников, расположенных на Покровской Горе. 

Кроме того, балка Верхний Судок и ее отвершки в районе ул. Мало-Завальской имеют 
особую ценность в историческом плане. Согласно акту комиссии по установлению злодеяний 
немецко-фашистских оккупантов в г. Брянске от 18 - 25 сентября 1943 года, представленному 
Государственным архивом Брянской области, на обоих склонах и дне этой балки было 
расстреляно и зарыто в ямах более одиннадцати тысяч мирных жителей города и солдат 
Советской Армии. 

Брянские балки делят Советский район на компактные массивы-застройки, окруженные по 
периметру кольцом зеленых насаждений. Они составляют около трети всех зеленых насаждений 
Советского района и выходят к пойме р. Десны. Этим определяется их чрезвычайная ценность и 
незаменимость в очистке воздушного бассейна от вредных выбросов в атмосферный воздух и 
обогащении кислородом не только Советского района, но и всего города. 

В пределах склоновых ландшафтов Брянских балок оседает облако наиболее опасных 
мелкодисперсных аэрозолей тяжелых металлов от промышленных выбросов всех предприятий 
города. Они служат естественным геохимическим барьером. Кроме того, они значительно снижают 
вредное воздействие автомобильных выбросов в центре г. Брянска. 

Склоны и днища балок обладают флористическим разнообразием и богатством. 
Растительный покров Брянских балок представляет собой большое разнообразие видов 
природной флоры и культивируемых растений. 

 
СПИСОК 

древесных и кустарниковых растений, 



встречающихся на территории балок Верхний и Нижний Судки, 
и их санитарно-гигиенические свойства 

 

 N  

п/п 

  Название вида                  Свойства                

пылеулав- 

ливающие  

снижающие 

прямую    

солнечную 

радиацию  

фитонцид- 

ные       

бактери- 

цидные   

 1           2            3         4         5         6    

 1. Акация белая          +         +         -         -    

 2. Акация желтая         +         -         -         -    

 3. Береза повислая       -         -         +         +    

 4. Бузина красная        -         -         +         +    

 5. Вишня             

обыкновенная      

    +         +         -         -    

 6. Виноград девичий      +         -         -         -    

 7. Вяз гладкий           +         +         -         -    

 8. Груша             

обыкновенная      

    -         -         -         -    

 9. Дуб черешчатый        +         -         +         -    

10. Ива козья             -         +         +         -    

11. Ива русская           -         +         -         -    

12. Ива               

трехтычинковая    

    -         +         -         -    

13. Ива остролистная      -         +         -         -    

14. Клен ясенелистный     +         +         -         -    

15. Клен остролистный     +         +         +         -    

16. Липа              

мелколистная      

    +         +         -         +    

17. Лещина            

обыкновенная      

    -         -         -         -    

18. Рябина            

обыкновенная      

    +         -         +         -    

19. Сирень            

обыкновенная      

    +         +         -         +    

20. Смородина         

золотистая        

    +         +         +         -    

21. Снежноягодник     

китайский         

    +         +         -         -    

22. Тополь            

бальзамический    

    -         -         +         -    

23. Тополь белый          +         -         -         -    

24. Тополь            

пирамидальный     

    -         +         -         -    



25. Хмель                 +         +         -         +    

26. Черемуха          

обыкновенная      

    +         +         +         +    

27. Шиповник          

обыкновенный      

    +         +         +         -    

28. Яблоня лесная         +         +         -         -    

29. Ясень             

пенсильванский    

    +         +         -         -    

 
Примечание. Знак "+" - порода обладает соответствующими санитарно-гигиеническими 

свойствами, знак "-" - соответствующие функции отсутствуют. 
 
Из 30 видов древесных и кустарниковых растений 17 обладают высокими санитарно-

гигиеническими свойствами. 
 

СПИСОК 
древесных и кустарниковых растений, 

встречающихся на территории балок Верхний и Нижний Судки, 
и степень их устойчивости к промышленным выбросам 

 

 N  

п/п 

     Название вида      Сернистый 

ангидрид  

Окислы 

азота  

Аммиак Фенол 

 1             2                3       4       5     6   

 1. Акация белая                1       1       -     -   

 2. Акация желтая               1       1       -     -   

 3. Береза повислая             3       2       1     2   

 4. Бузина красная              -       -       -     -   

 5. Вишня обыкновенная          1       1       1     -   

 6. Виноград девичий            -       -       -     -   

 7. Вяз гладкий                 2       1       1     -   

 8. Груша обыкновенная          -       3       3     -   

 9. Дуб черешчатый              -       -       -     2   

10. Ива козья                   2       2       1     3   

11. Ива русская                 2       2       1     3   

12. Ива трехтычинковая          2       2       1     3   

13. Ива остролистная            2       2       1     3   

14. Клен ясенелистный           2       -       1     2   

15. Клен остролистный           3       1       1     2   

16. Липа мелколистная           -       -       -     2   

17. Лещина обыкновенная         1       1       1     1   

18. Рябина обыкновенная         3       3       3     3   

19. Сирень обыкновенная         1       1       1     -   

20. Смородина золотистая        3       3       3     2   

21. Снежноягодник китайский     3       -       3     -   



22. Тополь бальзамический       2       2       1     -   

23. Тополь белый                2       1       1    

24. Тополь пирамидальный        1       1       1     -   

25. Хмель                       -       -       -     -   

26. Черемуха обыкновенная       1       1       1     -   

27. Шиповник обыкновенный       1       1       2     -   

28. Яблоня лесная               3       3       3     -   

29. Ясень пенсильванский        3       2       2     3   

 
Из 102 видов естественно произрастающих трав полевые растения составляют 43,1 

процента, лесные - 30,4 процента и луговые - 20 процентов. Почти все травянистые растения, 
встречающиеся на территории балок, обладают почвоукрепляющими свойствами. 38 видов 
растений обладают высокой устойчивостью, 59 - средней и только 5 - низкой, что свидетельствует 
о достаточно высокой антропотолерантности травяного покрова и больших рекреационных 
возможностях Брянских балок. 

 
СПИСОК 

травянистых растений, встречающихся на территории 
оврагов Нижний и Верхний Судки, их приуроченность 

к экологическим условиям, практическое использование 
и антропотолерантность 

 

  N   

 п/п  

      Название вида       Экологическая 

   группа     

Использование Антропотоле- 

рантность    

  1.  Аистник цикутный             сорные          пу            2       

  2.  Астра многолетняя            садовые       пу, д, и        2       

  3.  Бальзамин садовый            садовые         д, и          2       

  4.  Бедренец камнеломка          лесные          л, пу         1       

  5.  Бородавник обыкновенный      сорные          пу            1       

  6.  Будра плющевидная            лесные          л, к          1       

  7.  Василек луговой              луговые       д, пу, к        2       

  8.  Вейник наземный              лесные         пу, к          3       

  9.  Вербейник обыкновенный       лесные          д, к          2       

 10.  Вероника дубравная           лесные          к, пу         2       

 11.  Вьюнок полевой               сорные          к, л          2       

 12.  Герань луговая               луговые         к, д          2       

 13.  Герань Роберта               сорные          к, пу         2       

 14.  Горец почечуйный             сорные          л             3       

 15.  Горец птичий                 сорные        к, л, пу        3       

 16.  Горошек заборный             сорные          к             2       

 17.  Горошек мышиный              сорные          к             2       

 18.  Гравилат городской           сорные          л, к          2       

 19.  Гравилат речной              луговые         л, к          2       

 20.  Донник белый                 сорные          к, пу         2       



 21.  Донник лекарственный         сорные        к, л, пу        2       

 22.  Дрок красильный              лесные         кр, д          3       

 23.  Дудник лесной                лесные          я             3       

 24.  Дурнишник обыкновенный       сорные          и             3       

 25.  Ежа сборная                  луговые         к, пу         3       

 26.  Ежевика сизая                лесные          п, я          2       

 27.  Желтушник левкойный          сорные          к             2       

 28.  Земляника лесная             лесные          п, л          1       

 29.  Звездчатка ланцетовидная     лесные          к             2       

 30.  Звездчатка средняя           сорные          к, л          2       

 31.  Зверобой пронзеннолистный    лесные          п, л          2       

 32.  Золотарник, золотая розга    лесные          д, л          2       

 33.  Золотарник канадский         садовые         д, а          2       

 34.  Икотник серо-зеленый         сорные          к             3       

 35.  Камыш озерный                луговые         к             3       

 36.  Кипрей горный                лесные          л             2       

 37.  Клевер луговой               луговые       к, п, л         2       

 38.  Клевер ползучий              сорные        д, к, пу        3       

 39.  Клоповник сорный             сорные          н, и          3       

 40.  Костер безостый              луговые         к, пу         1       

 41.  Колокольчик скученный        лесные          д             2       

 42.  Крапива двудомная            сорные      к, п, л, пу       3       

 43.  Крестовник обыкновенный      сорные          н, и          2       

 44.  Кульбаба осенняя             сорные          пу            3       

 45.  Купырь лесной                лесные          пу            2       

 46.  Лапчатка гусиная             луговые         к, л          3       

 47.  Лапчатка серебристая         сорные          к, пу         3       

 48.  Латук компасный              сорные          п             3       

 49.  Лопух большой                сорные          л             3       

 50.  Лютик едкий                  луговые         я             2       

 51.  Лютик ползучий               сорные          я, пу         3       

 52.  Люцерна серповидная          луговые         к             2       

 53.  Льянка обыкновенная          сорные          л             3       

 54.  Малина лесная                лесные          п, л          2       

 55.  Марь белая                   сорные          п, к          3       

 56.  Мать-и-мачеха             

обыкновенная              

   сорные          л, пу         2       

 57.  Мелколепестник острый        сорные          н, и          4       

 58.  Молочай кипарисовидный       лесные          д             2       



 59.  Морковь дикая                луговые         к             2       

 60.  Мятлик луговой               луговые         к, пу         3       

 61.  Недотрога мелкоцветковая     лесные          д             1       

 62.  Овсяница овечья              степные         к, пу         3       

 63.  Одуванчик лекарственный      сорные          л, п          3       

 64.  Осока лесная                 лесные          к, пу         3       

 65.  Осот полевой                 сорные          н, и          3       

 66.  Паслен сладко-горький        сорные          н, и          2       

 67.  Пастушья сумка               сорные          п, к          2       

 68.  Первоцвет весенний           лесные          л, п          1       

 69.  Перловник поникающий         луговые         к, пу         3       

 70.  Пижма обыкновенная           сорные          л, я          2       

 71.  Подорожник большой           сорные          л, пу         3       

 72.  Подорожник средний           сорные          пу            3       

 73.  Подмаренник мягкий           лесные          к, р          2       

 74.  Подмаренник цепкий           лесные          к, р          2       

 75.  Полынь горькая               сорные        л, п, у         2       

 76.  Полынь обыкновенная          сорные          пу            3       

 77.  Просвирняк                

раздельнолистный          

   сорные          к             2       

 78.  Просо волосовидное           сорные          к             2       

 79.  Пырей ползучий               луговые       к, л, пу        3       

 80.  Пустырник пятилопастный      сорные          л             2       

 81.  Ракитник русский             лесные          л, пу         2       

 82.  Репешок лекарственный        луговые       л, к, и         2       

 83.  Ромашка лекарственная        луговые       л, д, и         2       

 84.  Синяк обыкновенный           степные       л, д, и         2       

 85.  Ситник развесистый           луговые         к             3       

 86.  Сныть обыкновенная           лесные      п, пу, к, л       3       

 87.  Сурепка обыкновенная         сорные          к             3       

 88.  Тимофеевка луговая           луговые         к, пу         3       

 89.  Тысячелистник             

обыкновенный              

   сорные          л, д          2       

 90.  Фиалка трехцветная           сорные          л             2       

 91.  Хвощ лесной                  лесные          ни            3       

 92.  Хвощ полевой                 сорные          л             3       

 93.  Цикорий обыкновенный         степные     л, д, п, и        2       

 94.  Череда трехраздельная        луговые         л, к          2       

 95.  Черноголовка обыкновенная    лесные          л             2       



 96.  Чина луговая                 луговые         к             2       

 97.  Чистотел большой             сорные          л, я          2       

 98.  Шалфей мутовчатый            степные         д, л          2       

 99.  Щавель кислый                лесные          л, к          2       

100.  Щавель малый                 лесные          п             2       

101.  Яснотка пурпурная            лесные          д, пу         2       

102.  Ястребинка зонтичная         лесные          ни            2       

 
Примечание: п - пищевые, л - лекарственные, к - кормовые, м - медонос, д - декоративные, я 

- ядовитые, пу - почвоукрепляющие, кр - красильные, и - интродуцент, ни - неизвестно. 
Антропотолерантность: 1 - низкая, 2 - средняя, 3 - высокая. 
 
Растительный покров Брянских балок представляет собой большое разнообразие видов 

природной флоры и культивируемых растений, являясь ценным научным объектом для изучения 
биологического разнообразия растительного мира. 

Брянские балки представляют ценность с разных точек зрения: ландшафтной, водной, 
ботанической, экологической, научной, историко-культурной - и по статусу отнесены к высшей 
форме комплексного памятника природы - ландшафтному. В нем охраняются в равной степени все 
компоненты ландшафта. 

 
Раздел II. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

(в ред. Постановления администрации 
Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 

 
Поуличное описание границ памятников природы областного значения Брянские балки. 

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
 

Балка Верхний Судок 
 

Граница определяется линией, соединяющей следующие ориентиры: 
западный угол двора дома N 96 (больница) по ул. Калинина; 
юго-восточный угол дома N 96 (больница) по ул. Калинина; 
северный угол дома N 96 (больница) по ул. Калинина; 
северо-восточный угол дома N 123 по ул. Калинина; 
западная граница стройплощадки от южной до северной части; 
юго-западный угол дома N 3 по ул. Покровская Гора; 
дом N 2 по пер. Покровского; 
дом N 13 по пер. Покровского; 
дом N 25 по ул. Покровская Гора; 
западный фасад дома N 19 по ул. Февральской; 
дом N 25 по ул. Пятницкого; 
южный угол стройплощадки между ул. Февральской и просп. Ленина; 
дом N 5 по пер. Октябрьскому - восточный фасад; 
дом N 15 по пер. Октябрьскому - восточный фасад; 
дом N 17 по пер. Октябрьскому - западный фасад; 
границы соединяются по прямой; 

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 11.04.2008 N 338) 
дом N 1 по Пятницкому туп. - восточный фасад; 

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 11.04.2008 N 338) 
высотная отметка по карте 180.56; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 186.30/185.20 (канализационный колодец); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
дом N 40 по просп. Ленина; 
южный угол дома N 53 - пересечение просп. Ленина и ул. Октябрьской; 
дом N 62 по ул. Октябрьской - восточный угол; 
дом N 66 по ул. Октябрьской - северная часть; 
дом N 79 по ул. Октябрьской - западный фасад; 



дом N 87 по ул. Октябрьской - восточный угол; 
дом N 43 по ул. Октябрьской - южный угол; 
границы соединяются по прямой; 

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 22.12.2008 N 1194) 
дом N 1 по ул. Мало-Завальской - северо-западный фасад; 
дом N 11 по ул. Мало-Завальской - северо-западный фасад; 
угол ул. Дуки и ул. Некрасова; 
угол ул. Дуки и ул. Семашко; 
дом N 46 по ул. Республиканской; 
дом N 44 по ул. Республиканской; 
дом N 29 по ул. 2-й Линии; 
дом N 4 по ул. 2-й Линии; 
дом N 32 по ул. Республиканской; 
дом N 30 по ул. Республиканской; 
дом N 20а по ул. Республиканской; 
дом N 12б по ул. Республиканской; 
дом N 10в по ул. Республиканской; 
дом N 8а по ул. Республиканской; 
дом N 6а по ул. Республиканской; 
дом N 3 по ул. Республиканской; 
дом N 9 по ул. Кооперативной; 
дом N 13а по ул. Кооперативной; 
дом N 17 по ул. Кооперативной; 
дом N 9 по ул. 2-й Линии; 
дом N 14, угол ул. 2-й Линии и пер. Республиканскому; 
дом N 4 по ул. 9-го Января; 
дом N 3 по ул. 9-го Января; 
дом N 3 по пер. Красина; 
дом N 9 по пер. Красина; 
дом N 11 по пер. Красина; 
дом N 13 по пер. Красина; 
дом N 21а, угол ул. Петрова и ул. Красина - восточный фасад; 
дом N 2 по ул. Красина - восточный фасад; 
дом N 4 по ул. Красина - юго-западный угол; 
дом N 11 по ул. Красина - северный фасад; 
дом N 18а по ул. Малыгина - восточный фасад; 
дом N 16б по ул. Малыгина - западный фасад; 
дом N 10 по ул. Малыгина - северный фасад; 
дом N 11 по ул. Малыгина - южный фасад; 
дом N 9а по ул. Малыгина; 
дом N 33а по ул. Малыгина - юго-восточный угол; 
дом N 25 по ул. 3-го Июля - южный фасад; 
юго-западный угол территории Брянского областного эколого-биологического центра; 
северо-западный угол той же территории; 
дом N 48 (больница) по ул. 3-го Июля - северо-восточный угол; 
далее граница идет по высотным отметкам территории (по карте) 215,21 - 215,83 - 211,91 - 

211,44 - 213,01 - 208,36 - 208,75 - 203,51 - 197,29 - 204,02 - 205,51 - 209,60 - 210,19 - 215,31 - 215,71 
- 214,06 - 210,21; 

дом N 30 по ул. 8 Марта; 
дом N 24 по ул. Новотопальской; 
дом N 22 по ул. Новотопальской - северный угол; 
дом N 10 по ул. 2-й Новотопальской; 
дом N 9 по ул. 2-й Новотопальской; 
дом N 11 по ул. 3-й Новотопальской; 
дом N 12 по ул. 3-й Новотопальской; 
дом N 2 по ул. 3-й Новотопальской; 
дом N 3 по ул. Тютчева; 
дом N 31 по пер. Советскому; 
дом N 39 по пер. Советскому; 
территория АО "Брянский завод пищевых концентратов" - северо-восточная граница; 
далее граница идет по высотным отметкам по карте 191,90 - 189,04 - угол ул. Советской 

(высотная отметка 204,0); 
дом N 32 по ул. Советской - восточный фасад; 



угол ул. Трудовой и ул. Горького; 
дом N 10 по ул. Трудовой; 
дом N 26а по ул. Трудовой; 
дом N 5 по пер. Горького; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 182.95; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 189.30; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 186.53; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 188.36; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 182.22; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 181.89; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 179.44; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 191.46 (трансформаторная подстанция ТП-94); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
позиции исключены. - Постановление администрации Брянской области от 30.11.2010 N 

1212; 
западный угол земельного участка дома N 65 по ул. Октябрьской; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
северный угол земельного участка дома N 65 по ул. Октябрьской; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
восточный угол земельного участка дома N 65 по ул. Октябрьской; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
позиция исключена. - Постановление администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212; 
дом N 27 по ул. Топальской; 
дом N 21 по ул. Топальской; 
дом N 30 по просп. Ленина - южный угол; 
высотная отметка по карте 185.41 (телефонный колодец по просп. Ленина); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
дом N 26 по ул. Топальской - западный угол (высотная отметка по карте 175.15); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
дом N 22а по ул. Топальской; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
дом N 15 по ул. Топальской - восточный угол (высотная отметка по карте 165.78); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
дом N 5 по ул. Топальской; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
позиции исключены. - Постановление администрации Брянской области от 30.11.2010 N 

1212; 
дом N 15 по ул. Энергетической; 
дом N 119 по ул. Калинина. 
 

Балка Нижний Судок 
 

Граница определяется линией, соединяющей следующие ориентиры: 
дом N 86 по ул. Калинина; 
дом N 3 по пер. Центральному; 
дом N 26 по ул. Пролетарской - южный угол; 
дом N 42 по ул. Луначарского - южный угол; 
дом N 30 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 34 по ул. Пролетарской - южный угол; 
угол ул. Пролетарской и просп. Ленина; 
дом N 39 по ул. Октябрьской - южный угол; 
дом N 11 по ул. Пролетарской; 
дом N 23 по ул. Пролетарской; 
дом N 25 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 3 по пер. Трудовому - западный угол; 



дом N 85 по ул. Фокина - южный угол; 
высотная отметка по карте 198.29; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
дом N 53 по ул. Пролетарской - восточный угол; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
дом N 61 по ул. Пролетарской - северный угол; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
юго-западный угол земельного участка дома N 86 по ул. Пролетарской; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
северо-западный угол земельного участка дома N 86 по ул. Пролетарской; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
дом N 100 по ул. Пролетарской - восточный угол; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 25.12.2007 N 1046) 
границы соединяются по прямой; 

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 22.12.2008 N 1194) 
дом N 71 по ул. Пролетарской - южный угол; 
угол ул. Пролетарской и ул. Станке Димитрова; 
дом N 145 по ул. Фокина - северо-восточный фасад; 
дом N 118 по ул. Пролетарской; 
дом N 142 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 150 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 154 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 162 по ул. Пролетарской - северный угол; 
дом N 191 по ул. Фокина - западный угол; 
высотная отметка по карте 209.21; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 210.88; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 213.35; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 214.46; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 210.16; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
восточный угол садового участка N 74; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 209.86; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 209.68; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 213.33; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 213.21; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 213.52; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
позиция исключена. - Постановление администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212; 
угол ул. Крахмалева и ул. Костычева; 
дом N 46 по ул. Вильямса - западный фасад; 
дом N 44 по ул. Вильямса - западный фасад; 
дом N 32 по ул. Вильямса - восточный фасад; 
дом N 30 по ул. Вильямса - западный фасад; 
дом N 28 по ул. Вильямса - северный угол; 
дом N 10 по ул. Вильямса - восточный фасад (высотная отметка по карте 201.95); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 186.20; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 196.84; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 194.42 (электроопора); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 200.56; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 



позиции исключены. - Постановление администрации Брянской области от 30.11.2010 N 
1212; 

угол ул. Вильямса и ул. Станке Димитрова; 
угол ул. Костычева и ул. Станке Димитрова; 
угол ул. Докучаева и ул. Станке Димитрова; 
высотная отметка по карте 204.56 (канализационный колодец); 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 191.48; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 193.11; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
высотная отметка по карте 201.30; 

(введено Постановлением администрации Брянской области от 30.11.2010 N 1212) 
северо-восточная граница институтского городка; 
восточный фасад стадиона; 
южный фасад стадиона; 
дом N 5б по ул. Станке Димитрова - южный угол конторы; 
юго-восточный фасад магазина, ул. Станке Димитрова; 
дом N 142 по ул. Красноармейской - северный угол; 
дом N 33 по ул. Рославльской - северный угол; 
дом N 24 по ул. Рославльской - северный угол; 
дом N 20а по ул. Рославльской - восточный угол; 
дом N 21 по ул. Рославльской - восточный угол; 
угол ул. Рославльской и пер. Гаражного; 
дом N 18 по ул. Рославльской - северный угол; 
дом N 13 по ул. Короленко - северный угол; 
дом N 12 по ул. Короленко - южный угол; 
дом N 1 по ул. Смоленской; 
дом N 10а по пер. Осоавиахима - северный угол; 
дом N 3, угол пер. Осоавиахима и ул. Рославльской; 
угол пер. Осоавиахима и ул. Красноармейской; 
дом N 100 по ул. Красноармейской; 
дом N 19 по пер. 2-му Красноармейскому; 
дом N 3 по пер. 2-му Красноармейскому - северный угол; 
дом N 5 по пер. Нижнему - северо-восточный фасад; 
дом N 3, угол пер. Нижнего и пер. 3-го Красноармейского; 
дом N 2 по пер. Среднему - северный фасад; 
северо-западный угол территории МУП "Комплекс" (рынок); 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
высотная отметка 190.37; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
дом N 27 по ул. Грибоедова - юго-западный угол; 

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 05.06.2013 N 180-п) 
угол ул. Грибоедова и просп. Ленина; 
дом N 14 по просп. Ленина - южный угол; 
дом N 12 по просп. Ленина - юго-восточный фасад; 
дом N 34 по ул. Емлютина - северо-восточный угол; 
дом N 28 по ул. Емлютина - южный фасад; 
дом N 65 по просп. Ленина - восточный угол; 
дом N 46 по просп. Ленина - юго-восточный фасад; 
дом N 44 по ул. Красноармейской - восточный угол; 
дом N 8а по ул. Репина - северный угол; 
дом N 32 по ул. Луначарского - восточный угол; 
дом N 36 по ул. Луначарского - юго-восточная часть; 
дом N 35 по пер. Урицкого - юго-восточный угол; 
дом N 21 по пер. Урицкого - северный угол; 
дом N 9 по пер. Урицкого - южный угол; 
дом N 1 по пер. Урицкого - южный фасад; 
дом N 12, угол пер. Урицкого и ул. Урицкого - южный угол; 
дом N 9а по ул. Урицкого - северный угол; 
дом N 79, угол ул. Урицкого и ул. Калинина. 
 

Раздел III. ПЛОЩАДЬ, ЗАНИМАЕМАЯ ПАМЯТНИКАМИ 



ПРИРОДЫ (РАЗДЕЛЬНО) 
 
Площадь, занимаемая памятниками природы Брянские балки, - 197,75 га (Нижний Судок - 

103,23 га, Верхний Судок - 94,52 га). 
Охранная зона - 113,6 га (Нижний Судок - 53,35 га, Верхний Судок - 60,25 га). 
Зона ограниченной эксплуатации - 17,84 га (Нижний Судок - 4,07 га, Верхний Судок - 13,77 

га). 
 

Раздел IV. РЕЖИМ ОХРАНЫ, УСТАНОВЛЕННЫЙ ДЛЯ ПАМЯТНИКОВ 
ПРИРОДЫ И ИХ ОХРАННЫХ ЗОН 

 
1. Территория памятников природы 

 
На территории памятников природы запрещены: 
1.1. Предоставление земельных участков под все виды строительства. 
1.2. Распашка склонов (за исключением земельных участков собственников, владельцев и 

пользователей). 
1.3. Разрушение склонов. 
1.4. Рубки зеленых насаждений, кроме санитарных, уничтожение и повреждение 

растительного покрова, кроме возделывания земель садово-огородных участков и рубок плодово-
ягодных насаждений на территории земельных участков собственников, владельцев и 
пользователей. 

1.5. Заготовка сока, нанесение любых иных повреждений древесным растениям. 
1.6. Сенокошение без согласования со специально уполномоченными органами в области 

охраны окружающей среды и наличия разрешения органов местного самоуправления. 
1.7. Загрязнение водных источников, сброс неочищенных хозбытовых и производственных 

стоков, изменение водного режима ручьев (малых рек) Верхнего и Нижнего Судков, родников, 
изменение естественного уровня водного горизонта, гидрологического режима и гидрохимического 
состава, проведение осушительных и гидромелиоративных работ. 

1.8. Выемка грунтов, добыча полезных ископаемых, включая мел. 
1.9. Повреждение форм рельефа и геологических обнажений. 
1.10. Все виды свалок, погребение оврагов свалками и отвалами. 
1.11. Применение ядохимикатов и гербицидов за пределами земельных участков 

собственников, владельцев и пользователей. 
1.12. Устройство стоянок, кемпингов, проезд транспорта вне маркированных путей. 
1.13. Запрещается иная деятельность, угрожающая сохранности Брянских балок. 
 

2. Территории охранной зоны памятников природы 
 

На территории охранной зоны запрещены: 
2.1. Предоставление земельных участков под все виды строительства. 
2.2. Рубка зеленых насаждений, кроме санитарных и находящихся в пределах земельных 

участков собственников, владельцев и пользователей плодово-ягодных культур. 
2.3. Уничтожение и повреждение растительного покрова за пределами территории 

земельных участков собственников, владельцев и пользователей. 
2.4. Заготовка сока, нанесение иных повреждений древесным насаждениям за пределами 

земельных участков собственников, владельцев и пользователей. 
2.5. Организация несанкционированных свалок и вынос мусора не на специально 

отведенные для этого места. 
2.6. Ограничиваются земляные работы, принимаются меры по улучшению питания 

транзитных подземных водотоков. 
Согласно генеральному плану застройки г. Брянска, утвержденному Решением коллегии 

администрации области от 25.04.1994, территории застройки, расположенные в оврагах, 
объявляются зоной особого строительного режима с запрещением нового жилищного 
строительства и достройки с постепенным, по мере амортизации, выморачиванием жилья и 
расселением жителей на экологически благоприятных территориях. 

 
3. Территория зоны ограниченной эксплуатации 

 
3.1. На территории зоны ограниченной эксплуатации, находящейся в пределах охранной 

зоны памятников природы, допускается хозяйственная деятельность, включая новое 
строительство, при соблюдении следующих условий: 

3.1.1. Обязательное проведение процедуры оценки воздействия намечаемой хозяйственной 



деятельности на экосистему Брянских балок (ОВОС) с участием представителей органа 
государственной власти Брянской области, принявшего решение о создании памятника природы, 
специально уполномоченного государственного органа в области охраны окружающей среды с 
учетом социальной значимости данной хозяйственной деятельности. 

3.1.2. Наличие положительного заключения государственной экологической экспертизы по 
проекту намечаемой хозяйственной деятельности. 

3.1.3. Обязательное выполнение заказчиком (должностными лицами и гражданами, 
предприятиями, учреждениями, организациями) за счет собственных средств работ по 
благоустройству участка прилегающей природоохранной территории (включая склон и дно балки) 
в районе намечаемой хозяйственной деятельности по специально разработанному проекту в 
соответствии с условиями, согласованными специально уполномоченным органом в области 
охраны окружающей среды. При невыполнении хотя бы одного из перечисленных условий органом 
государственной власти Брянской области, принявшим решение об организации памятников 
природы, принимаются меры по запрещению данной хозяйственной деятельности. 

3.2. На территории зоны ограниченной эксплуатации, находящейся за пределами охранной 
зоны памятников природы, разрешается любая хозяйственная деятельность, включая новое 
строительство, без соблюдения строгих природоохранных и противоэрозионных мер. 

 
Раздел V. ДОПУСТИМЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКОВ 

ПРИРОДЫ И ИХ ОХРАННЫХ ЗОН 
 

Допускается использование памятников природы Верхний и Нижний Судки с родниками и 
бровками, а также их охранных зон в следующих целях: 

научных: изучение функционирования природного комплекса и его компонентов, разработка 
противоэрозионных мероприятий, мониторинг состояния окружающей среды и др.; 

рекреационных; 
природоохранных: сохранение биоразнообразия, проведение противоэрозионных 

мероприятий на склонах, расчистка и обустройство родников, восстановление травяного покрова и 
др.; 

эколого-просветительских и эстетических; 
в хозяйственных целях, включая завершение строительства, новое строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, инженерное обеспечение жилых строений и хозяйственно-
бытовых построек, выполняемых с разрешения органов местного самоуправления, на земельных 
участках собственников, владельцев и пользователей, не противоречащих задачам объявления 
данных природных комплексов памятниками природы и установленному в их отношении режиму 
охраны. 

 
Раздел VI. РЕКОМЕНДАЦИИ 

 
1. Озеленение и благоустройство оврагов, укрепление их склонов, в первую очередь, 

оползневых. 
1.1. Свободные участки склонов, русел и дамб балок целесообразно озеленять, используя 

широкий ассортимент декоративных и устойчивых к урбанизированной среде растений. 
Условия подбора пород: 
а) выносливость к указанным условиям произрастания; 
б) возможность создания контрастных групп из растений, различающихся по форме кроны и 

осенней расцветке листьев, имеющих красивую форму листа, красивые ветви и плоды; 
в) возможность создания разнообразных сочетаний пород растений. 
 
Рекомендуемые сочетания пород (ориентировочно): 
 

                         На северном склоне                   

         верх склона                     низ склона           

1. Лиственница - 2 - 3        

Береза бородавчатая - 4 - 5   

Ива козья - 3 - 4             

Калина - 3 - 4                

Чубушник - 4 - 5              

Итого: 18 - 20 шт.            

1. Клен остролистный - 4 - 5    

Ольха серая - 2 - 3             

Жимолость обыкновенная - 5 - 6  

Калина - 3 - 4                  

Итого: 15 - 18 шт.              



2. Лиственница - 2 - 3        

Пихта - 2 - 3                 

Клен остролистный - 4 - 5     

Можжевельник - 2 - 3          

Итого: 20 - 22 шт.            

2. Береза бородавчатая - 5 - 6  

Осина - 3 - 4                   

Черемуха азиатская  - 3 - 4     

Крушина ломкая - 4 - 5          

Ива русская - 5 - 6             

Итого: 22 - 24 шт.              

3. Орех серый - 3 - 4         

Ольха серая - 5 - 6           

Черемуха Маака - 3 - 4        

Итого: 12 - 13 шт.            

3. Липа - 4 - 5                 

Клен остролистный - 4 - 5       

Калина - 5 - 6                  

Дерен (опушка) - 5 - 6          

Хмель (опушка) - 5 - 6          

Итого: 27 - 29 шт.              

4. Куртины из кустов:         

Дерен - 5 - 6                 

Гордовина - 5 - 6             

Боярышник сибирский - 3 - 4   

Итого: 14 - 15 шт.            

4. Липа - 4 - 5                 

Клен остролистный - 4 - 5       

Калина - 5 - 6                  

Дерен (опушка) - 5 - 6          

Хмель (опушка) - 5 - 6          

Итого: 27 - 29 шт.              

 

                      На южном склоне                         

         верх склона                     низ склона           

1. Сосна обыкновенная - 5 - 6 

Береза бородавчатая - 5 - 6   

Клен серебристый - 3 - 4      

Тополь пирамидальный - 2 - 3  

Барбарис обыкновенный - 5 - 6 

Гордовина - 5 - 6             

Итого: 28 - 30 шт.            

1. Сосна обыкновенная - 5 - 6   

Береза бородавчатая - 5 - 6     

Клен остролистный - 3 - 4       

Бересклет европейский (опушка)  

- 3 - 4                         

Калина обыкновенная - 5 - 6     

Итого: 24 - 25 шт.              

2. Лиственница - 5 - 6        

Клен остролистный - 7 - 8     

Рябина гибридная - 3 - 4      

Кизильник блестящий - 6 - 7   

Чубушник - 5 - 6              

Итого: 28 - 30 шт.            

2. Сосна банкса - 5 - 6         

Ясень зеленый - 3 - 4           

Пузыреплодник - 5 - 6           

Боярышник полумягкий - 2 - 3    

Можжевельник казацкий - 5 - 6   

Итого: 22 - 24 шт.              

3. Сосна банкса - 8 - 9       

Дуб красный - 3 - 4           

Ясень пушистый - 3 - 4        

Можжевельник казацкий - 5 - 6 

Пузыреплодник - 7 - 8         

Сирень волосистая - 3 - 4     

Итого: 30 - 32 шт.            

3. Дуб черешчатый - 7 - 8       

Липа мелколиственная - 7 - 8    

Осина - 5 - 6                   

Черемуха Маака (опушка) - 2 - 3 

Барбарис - 4 - 5                

Жимолость татарская - 3 - 4     

Итого: 30 - 32 шт.              

4. Сосна горная - 10 - 12     

Ива каспийская - 2 - 3        

Роза собачья - 2 - 3          

Жимолость татарская - 3 - 4   

Итого: 20 - 22 шт.            

4. Тополь белый - 4 - 5         

Вяз - 6 - 7                     

Можжевельник казацкий (опушка)  

- 4 - 5                         

Калина обыкновенная - 6 - 7     

Роза морщинистая (опушка) - 5 - 

6                               

Итого: 28 - 30 шт.              

5. Акация белая - 5 - 6       

Спирея иволистная - 8 - 10    

Шелюга красная - 2 - 3        

Итого: 17 - 19 шт.            

5. Ива вавилонская - 2 - 3      

Рябинник рябинолистный - 5 - 6  

Сирень волосистая - 3 - 4       

Тополь канадский - 1            

Итого: 12 - 15 шт.              

 

                           По дну балок                       



1. Сосна обыкновенная - 5 - 6 

Пихта бальзамическая - 2 - 3  

Береза пушистая - 4 - 5       

Калина - 7 - 8                

Итого: 20 - 22 шт.            

1. Тополь белый - 2 - 3         

Ива ломкая - 3 - 4              

Дерен укореняющийся - 5 - 6     

Виноград девичий - 3 - 4        

Итого: 18 - 20 шт.              

2. Ольха черная - 7 - 8       

Вяз обыкновенный - 2 - 3      

Осина - 3 - 4                 

Рябинник рябиноплодный  - 6 - 

7                             

Хмель - 3 - 4                 

Итого: 24 - 25 шт.            

2. Тополь канадский - 4 - 5     

Ива русская - 2 - 3             

Шелюга  - 4 - 5                 

Хмель - 3 - 4                   

Итого: 15 - 17 шт.              

3. Пихта бальзамическая - 2 - 

3                             

Липа мелколиственная - 7 - 8  

Черемуха азиатская - 3 - 4    

Бересклет европейский - 3 - 4 

Чубушник - 4 - 5              

Итого: 22 - 24 шт.            

3. Ива пятитычиночная - 6 - 7   

Ива русская - 3 - 4             

Итого: 10 - 12 шт.              

 
1.2. Рекомендации по озеленению и закреплению конкретных участков балки Нижний Судок: 
а) участок от моста по ул. Станке Димитрова по левой стороне балки (южный склон) имеет 

неэстетичный вид и почти полностью лишен растительности. Практические предложения: 
укрепление бровки, уборка мусора и создание биогрупп растений (ель колючая, жимолость, 
снежноягодник белый, береза повислая, боярышник колючий, спирея иволистная, черемуха 
обыкновенная, акация желтая, белая акация); 

б) левая сторона балки (южный склон) перед линией расположения здания таможни: 
укрепление склонов путем создания ландшафтных композиций из спиреи иволистной, горца 
дальневосточного, акации желтой, сосны обыкновенной, акации белой; 

в) отрог по правой стороне балки вдоль ул. Фрунзе (от дома N 51 до дома N 31): выполнение 
противоэрозионных, укрепляющих склон работ (посадка горца дальневосточного, акации желтой, 
розы морщинистой); 

г) территория, прилегающая к роднику Белый Колодезь, - левая сторона оврага (южный 
склон): очистка участка от валежника и бытового мусора, ремонт лестницы и посадка хвойных 
пород (ели колючей, можжевельника виргинского, туи западной и др.); 

д) участок левой стороны балки, прилегающей к территории центрального универмага, - 
наблюдается размыв склона: посадка почвоукрепляющих растений (аморфы кустарниковой, белой 
акации, акации желтой, сирени обыкновенной, клена остролистного). 

1.3. Рекомендации по озеленению и закреплению конкретных участков балки Верхний Судок: 
а) левая сторона по ходу от вершины балки (южный склон), выступ плато возле дамбы по 

просп. Ленина с западной стороны: посадка почвоукрепляющих быстрорастущих древесных и 
кустарниковых пород (белой акации, сосны обыкновенной, клена американского, аморфы 
кустарниковой, горца дальневосточного, акации желтой); 

б) левая сторона (южный склон) возле дамбы с восточной стороны: посадка тех же древесно-
кустарниковых пород; 

в) западный и восточный склоны дамбы: имеющиеся посадки лиственных пород на склонах 
дамбы дополнить хвойными породами: на западном склоне - елью европейской и туей западной, 
на восточном - сосной обыкновенной и можжевельником виргинским. 

2. Использование Верхнего и Нижнего Судков для организации отдыха жителей Брянска. 
 

Раздел VII. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 
РЕЖИМА ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

И ИХ ОХРАННОЙ ЗОНЫ 
 
1. Границы памятников природы закрепляются на местности специальными знаками по 

линии границы их охранной зоны. 
2. Собственникам, владельцам, пользователям, арендаторам земельных участков, 

расположенных в пределах территории памятников природы и их охранной зоны, физическим и 
юридическим лицам, взявшим на себя обязательства по охране памятников природы, органам 
местного самоуправления, на территории которых расположены памятники природы, 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды Брянской области выдаются 



охранные обязательства установленного образца (прилагается). 
3. Контроль за выполнением требований охранных обязательств, а также за соблюдением 

режима охраны и использования памятников природы и их охранной зоны обеспечивается 
уполномоченным государственным органом в области охраны окружающей природной среды 
Брянской области, а также органами местного самоуправления, на территории которых 
располагаются памятники природы и их охранная зона. 

4. Нарушители установленного режима охранной зоны памятников природы областного 
значения овраги Верхний и Нижний Судки с родниками, бровками и отвершками (Брянские балки) в 
г. Брянске привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим 
природоохранным законодательством. 
  



Приложение 
к паспорту памятников природы 

областного значения овраги 
Верхний и Нижний Судки 

с родниками, бровками и отвершками 
(Брянские балки) в г. Брянске 

 
Утверждаю 

Председатель комитета 
природопользования 

и охраны окружающей среды, 
лицензирования отдельных видов 

деятельности Брянской области 
                                              _____________________________ 

                                              "___" ______________ 200__ г. 

 
ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

на государственные памятники природы 
областного значения 

 
Овраги Верхний и Нижний Судки с родниками, бровками 

и отвершками (Брянские балки) в г. Брянске 
 

___________________________________________________________________________ 

            (адрес местонахождения участка, Ф.И.О. владельца, 

___________________________________________________________________________ 

           собственника, арендатора земельного участка или полное 

___________________________________________________________________________ 

          наименование юридического лица и его банковские реквизиты) 

в лице ____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

             (Ф.И.О. лица, принимающего охранное обязательство, 

___________________________________________________________________________ 

        или должностного лица, выступающего от имени юридического лица 

___________________________________________________________________________ 

                   по доверенности, паспортные данные, 

___________________________________________________________________________ 

                  служебный и домашний адрес, телефон) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

 
действующего на основании Закона Российской Федерации "Об особо охраняемых 

природных территориях", Постановления администрации области от 17 мая 2007 г. N 354 "Об 
утверждении паспорта памятников природы Верхний и Нижний Судки с родниками, бровками и 
отвершками (Брянские балки) в г. Брянске" и именуемого в дальнейшем "Охраняющий", берет на 
себя следующее обязательство по охране государственных памятников природы областного 
значения на участке в соответствии с прилагаемой выкопировкой и обязуется: 

1) обеспечить выполнение указанного в паспорте на государственные памятники природы 
перечня мер, необходимых для их сохранения; 

2) своевременно принимать меры по пресечению нарушений режима охраны 
государственных памятников природы, а также устранению их последствий для приведения 
участка, закрепленного за владельцем, собственником, арендатором (нужное подчеркнуть), в 
надлежащее состояние; 

3) немедленно извещать комитет природопользования и охраны окружающей среды, 
лицензирования отдельных видов деятельности Брянской области и Брянскую городскую 
администрацию о нарушениях указанного режима, а также 

 
___________________________________________________________________________ 

       (дополнительные условия сохранения и защиты памятников природы 

___________________________________________________________________________ 

           в зависимости от конкретного месторасположения участка) 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Охраняющий: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(адрес, Ф.И.О. владельца, собственника,    арендатора  земельного  участка; 

должность представителя юридического    лица,    ответственного  за  охрану 

памятников природы, паспортные данные, служебный и домашний телефоны) 

 

___________________ 

     (подпись) 

 

Место печати                  "___" ____________________ 

 
Примечания: 1. Выкопировка схемы земельного участка на территории Брянских балок в 

существующих границах. 
2. Копия паспорта памятников природы Брянские балки. 
 
Охранное обязательство заполнено в трех экземплярах. Указанные экземпляры хранятся: в 

комитете природопользования и охраны окружающей среды, лицензирования отдельных видов 
деятельности Брянской области, в Брянской городской администрации, у Охраняющего. 

Подлежит переутверждению в случае изменения представителей и реквизитов 
Охраняющего. 


